2022年即将画上句点，今年收官阶段，锡东新城商务区抢抓节点、
保障进度，确保民生工程顺利推进。近期，一批民生工程项目不断刷新
进度条。

梁溪区人民政府关于房屋征收决定的公告

因惠山北坡地块旧城区改建项目（二
期撤组）建设需要，区政府决定对项目范围
内国有土地上的房屋实施征收。根据《国
有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令
第590号）、《无锡市国有土地上房屋征收
与补偿办法》（锡政规〔2011〕第3号）及相
关规定，现决定征收下列范围内国有土地
上的房屋及所有构（建）筑物，国有土地使
用权同时收回。现公告如下：

一、项目名称
惠山北坡地块旧城区改建项目（二期

撤组）。
二、房屋征收范围
撤组住宅：惠麓社区鲍家桥1~7号、鲍

家桥10~14号、鲍家桥18~25号、惠麓社
区郑巷1~6号、惠麓社区盛巷28~31号、
惠麓社区盛巷34~35号、盛巷98-1、98-2

号、宪丰社区龙山湾6~20号、龙山湾25~
36号、龙山湾43~56号、龙山湾59~77号、
龙山湾79号、龙山湾81号、龙山湾85~
103号、龙山湾151号。

上述均含征收范围内的所有门号及构
（建）筑物，门牌如有出入，以征收范围图确
定的范围为准。

三、征收补偿方案：见附件。
四、签约期限：
自房屋征收决定公告之日起1个月。
被征收人对本征收决定不服的，可以

自本决定公告之日起60日内申请行政复
议，也可自本决定公告之日起6个月内依
法提起诉讼。

特此公告
无锡市梁溪区人民政府

2022年12月29日

梁溪区人民政府关于房屋征收决定的公告
因惠山北坡地块旧城区改建项目（二

期非住宅）建设需要，区政府决定对项目范
围内国有土地上的房屋实施征收。根据
《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务
院令第590号）、《无锡市国有土地上房屋征
收与补偿办法》（锡政规〔2011〕第3号）及
相关规定，现决定征收下列范围内国有土
地上的房屋及所有构（建）筑物，国有土地
使用权同时收回。现公告如下：

一、项目名称
惠山北坡地块旧城区改建项目（二期

非住宅）。
二、房屋征收范围
非住宅：自强环卫、无锡市小天鹅股份

有限公司、无锡市锡路工程机械修理厂、周
文虎自建厂房、无锡柴油机厂钱桥仓库、无
锡市众合汽修公司、卫武德自建房、解放军
总装部无锡分部中心、病故军人墓、惠钱加

油站、顺诚装饰材料公司、张玉成自建厂
房、黄艳芳自建厂房、丁建良自建厂房、宪
丰社区资产、无锡市山北密封件厂、无锡市
山北老年公寓。

上述均含征收范围内的所有门号及构
（建）筑物，门牌如有出入，以征收范围图确
定的范围为准。

三、征收补偿方案：见附件。
四、签约期限：
自房屋征收决定公告之日起2个月。
被征收人对本征收决定不服的，可以

自本决定公告之日起60日内申请行政复
议，也可自本决定公告之日起6个月内依法
提起诉讼。

特此公告

无锡市梁溪区人民政府
2022年12月29日

梁溪区人民政府
关于房屋征收决定的公告

因惠山北坡地块旧城区改建项目（二期国土）建设需
要，区政府决定对项目范围内国有土地上的房屋实施征
收。根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第
590号）、《无锡市国有土地上房屋征收与补偿办法》（锡政
规〔2011〕第3号）及相关规定，现决定征收下列范围内国
有土地上的房屋及所有构（建）筑物，国有土地使用权同时
收回。现公告如下：

一、项目名称
惠山北坡地块旧城区改建项目（二期国土）。
二、房屋征收范围
国土住宅：龙山湾58号、惠钱路67号、怡惠苑1~6号。
上述均含征收范围内的所有门号及构（建）筑物，门牌

如有出入，以征收范围图确定的范围为准。
三、征收补偿方案：见附件。
四、签约期限：
自房屋征收决定公告之日起1个月。
被征收人对本征收决定不服的，可以自本决定公告之

日起60日内申请行政复议，也可自本决定公告之日起6个
月内依法提起诉讼。

特此公告
无锡市梁溪区人民政府

2022年12月29日

市场 A072022.12.29 星期四
责编 逯恒贞 ｜ 版式 小张 ｜ 校对 小缪

位于镇北路南、盛源路西的查桥
中学改扩建工程二期项目正在稳步
建设。目前，教学楼内外墙粉刷基本
完成，室内装饰进场施工。

该项目总用地面积约5.8万平方
米，总建筑面积约4.14万平方米。已
建1栋实验艺术楼，计划新建3栋教
学楼、1栋行政楼、1栋学生食堂（含
地下1层车库）、风雨操场及报告厅
等。项目总体布局运用古代书院形
制，以中轴为核心串联起各功能空
间，设计了贯通基地东西的仪式轴
线。校园的教学区以及运动区通过
不同的庭院空间组合和光影变化，为
师生创造一个既富有古典空间韵味
又丰富多彩的校园环境。

滨江西地块配套幼儿园位于山
河路南、和祥路东，总建筑面积约2.3
万平方米。目前，该项目正在进行主
体结构施工。幼儿园规划建设24个
班，每个班30人，未来预计可容纳学
生720人。幼儿园定位为“创新型幼
儿园”，以“绿色、生态”理念为指导，
着重打造一个特色鲜明的“花园型”
幼儿园。

松珍公园改造顺利进行中，目前
正在进行内部景观建设改造。作为
锡东新城商务区的老公园，松珍公园
满藏大家的回忆。由于年代久远，公
园存在设备老旧、上层植物过于浓郁
下层植物退化等问题。此次改造将
完善园路系统，对破损花坛、园路铺

装等进行修补翻新，为前来散步、健
身的市民提供便利。全新的步道、凉
亭已经初见成型，树木葱茏、绿草如
茵，一个集运动健身、文化休闲为一
体的公园即将展现在大家眼前。

受到市民关注的滨江西睦邻中
心位于山河路南、新韵北路西。目
前，该项目1号楼酒店及商业底板混
凝土浇筑完成；4号楼底板防水施工
完成；2、3号楼正在开挖承台及砖胎

模砌筑。
项目总用地面积约24亩，总建

筑面积约5.6万平方米，内设社区服
务中心、社区卫生中心、社区商业及
配套酒店等功能设施。项目通过都
市魔方的设计理念，将社区服务和商
业功能有机结合，打造具有多元活力
的社区活动中心，满足周边人群日常
交流使用的需求。

（锡东新城）

随着信贷环境进一步宽松，12月
主要城市的房贷利率也继续下降。

12月21日，贝壳研究院统计数
据显示，12月监测的103个重点城市
主流首套房贷利率平均为4.09%，二
套平均为4.91%，环比基本持平，同
比分别回落155BP和100BP，创历史
新低。

利率变化来看，本月仅株洲、北
海和海口三城首套房贷利率有所调
整。其中株洲首套房贷主流利率下
调至3.7%，降幅达40BP。

截止到12月18日，贝壳研究院
监测范围内已有19城首套房贷主流
利率降至4.0%以下，其中二线城市有
6个，三四线城市13个。

在银行放贷周期方面，据贝壳研
究院监测，12月银行放款周期28天，
受近期疫情影响，较上月延长两天。
其中一线城市平均放款周期为 35
天，二线城市平均放款周期为26天，
三线城市平均放款周期为27天。

从首套主流利率来看，本月包括
一线城市在内仅9城高于4.1%；二套
主流利率来看，仅北京、上海、厦门和
西安四城高于4.9%。

分城市能级来看，目前一线城市
房贷利率最高，首套平均为4.60%，

二套平均为5.13%，与上月持平，二线
及三四线城市首套利率平均为
4.07%。

利率下调幅度方面，一线城市房
贷利率同比降幅最小，首二套利率同
比降幅仅69BP和62BP，较上月同比
降幅有所增加。三四线城市房贷利
率同比降幅最大，首二套利率同比降
幅分别为169BP和112BP。

广东省城规院住房政策研究中
心首席研究员李宇嘉表示，虽然房贷
按揭利率下降很明显，但是，商品房
销售并未出现明显反弹，当务之急是
提振市场信心。2017-2021年商品
房超高位运行，那时的按揭利率在
5%左右，因此也建议对存量房贷降
利率以减轻负担，激活生活消费和内
需。

今年以来，多地在优化楼市政策
中取消或放松了限贷政策，即“认房
认贷”，如郑州、西安、杭州、南京等重
点城市。

贝壳研究院监测范围内，超七成
城市“认贷不认房”，即只要结清已有
贷款，再次贷款购房均算首套。另有
29城仍执行认房认贷政策（含部分区
域执行），其中包括一线城市及东莞、
佛山、中山、珠海等大湾区城市。

从首付比例来看，贝壳研究院监
测范围内，82城首套房商贷最低首付
比例可至两成（含部分区域或部分银
行执行），其中包括武汉、石家庄、长
春、哈尔滨、南昌、贵阳等省会城市。

整体来看，北京和上海是按揭信
贷环境全国最严的城市，商贷最低首
付比例为3.5成。其余一线城市深
圳、广州以及杭州、厦门、成都、南京、
西安等热点城市，商贷最低首付比例
为3成。

2022年12月16日，中央
经济工作会议在北京召开，对
房地产市场平稳发展做出了
新的表态，并提出要把支持住
房改善视为扩大内需的重要
任务之一。

贝壳研究院认为，预计未
来需求侧宽松政策仍将持续，
高能级城市的限制政策仍有
进一步优化的空间和可能，包
括贷款利率、首付比例、认房
认贷政策等。

中指研究院指数事业部
市场研究总监陈文静指出，房
地产市场经历2022年的深度
调整后，当前购房者置业情
绪、企业端市场信心均尚未扭

转，确保房地产市场平稳发展的目标
下，提振供需两端市场信心仍是当下
解决问题的关键。

近期一些重点一二线城市也在
持续优化楼市政策，对当地市场情绪
产生了积极带动，2023年核心一二线
城市限购、限贷、限价等政策或继续
调整，特别是核心二线城市，政策优
化空间较大，为市场释放更多有效购
房需求。 （界面新闻）

年末收官，锡东一批重点民生项目全力推进

学校项目加速推进

民生设施建设焕新

百城首套房贷利率平均为4.09%，82城首付低至两成

睦邻中心睦邻中心